

ASSISI-NYT – 24. SEPTEMBER 2022
Weekend-retræte i Danmark i oktober
Eftersommer i Assisi
En fredselkende russisk leders overgang



*Fra CEFID's terrasse er der en fantastisk udsigt over Assisi, bjerge og dalen.
Her med udsigt mod Basilica di Santa Chiara, det østlige feminine hjørne af Assisi
d. 17. september 2022.*

Assisi, d. 24. september 2022

Kære Assisi-Ven.

Weekend-retræte i Danmark d. 8. og 9. oktober 2022.

Der er nogle få ledige pladser til den snarligt kommende weekend-retræte i Skævinge, Danmark d. 8. og 9. oktober 2022. Har du en længsel efter Assisis og Marias dybe, favnende fred og kærlighed, er du hjertelig velkommen.

***Weekend-workshop
i Skævinge, Nordsjælland
"I fodsporene på Frans og Klara
i en åbning for Maria"***



*Frans og Klara i bøn til Maria.
Ikonen fra ca. 1390 hænger i et billedgalleri i Pavia.*

***Lørdag d. 8. oktober og søndag d. 9. oktober 2022
Lørdag kl. 11-17.00 og søndag kl. 10-16.00***

Du kan læse om indholdet og det praktiske ved at [klikke her ...](#)

For at fremme løsningen af vor tids store globale udfordringer er det en del af stimuleringerne fra de indre råd, at de feminine værdier og kvaliteter styrkes i os hver især og i menneskehedens kollektive bevidsthed. Feminine kvaliteter som væren, indre lytten, omsorg, kærlighed, nænsomhed, skønhed og det stille, indre healende liv hører til de kvaliteter, som vi i vor tid kaldes til en styrkelse af, således at der løbende skabes en bedre balance mellem det maskuline og det feminine princip. Min erfaring gennem årene, også via de inspirationer, som jeg har modtaget for

flere hundrede knyttet til Assisi Mission, viser, at denne balance mellem det maskuline og feminine er et overordnet fokus for den enkeltes sjælsbevidsthed og indre gruppe af hjælpere.

Weekendens fokus på Maria har i øvrigt "rødder" i den forårsretræte på CEFID i Assisi, som vi afholdt i april måned i år. Nogle deltagere ville gerne fordybe sig mere i Maria, men programmet levnede ikke nok plads til ret meget af dette smukke og i vort tid vigtige fokus, og derfor har vi besluttet at tilbyde denne weekend-retræte i Danmark centreret omkring Maria som den guddommelige moder, vi i vor udviklingsproces kan få så megen bevågenhed og hjælp fra.



*Maria i centrum for disciplene under Helligåndens udgydelse.
Freske i Maria-basilikaen i Loreto.*

Maj-Maria-retræte i Assisi d. 16. til 24. maj 2023.

Jeg vil også gerne lige orientere om, at CEFID v/fr. Jerzy Norel, min søster og svoger Mette og Leif og jeg er blevet enige om igen at tilbyde en fordybelse i Assisi, Frans, Klara og Maria i maj måned næste år, nemlig 8 dage over Kristi Himmelfartsferien fra 16. maj til 24. maj.

Maj er Marias måned i den katolske kirke med særlige daglige bønner, andagter og øvrige begivenheder omkring Maria. Kristi Himmelfarts messen i Frans' Basilika er uendeligt smuk, foråret er sprudlende og vejret er – som regel – behageligt forsommer. Foruden fordybelsen i Assisi og dets helligsteder, inkl. Assisis hellige bjerg Monte Subasio, overvejer vi, at dagsturen ud fra Assisi skal gå til Loreto ved Adriaterhavet, som er Italiens vigtigste Maria helligsted, hvorfra der af Vatikanet dagligt transmitteres rosenkrans-bønner bedt af franciskanermunke og menighed i den smukke Maria-basilika, der ligger med pragtfuld udsigt til bjergbyer, dalstrækning og til Osimo, bjergbyen med det sidste hvilested i en stor Basilika for Skt. Josef af Copertino.

Denne helgen var i 1600-tallet den franciskanermunk, der blev elsket og berømt for sine mirakler, liflige duftende nærvær og sine leviteringer (flyveture), når han tænkte på Maria. Bare han passerede vor smukke Maria-statue i Frans' Basilika i Assisi, hvor han boede igennem 17 år, lettede han fra gulvet og fløj ud over de mennesker, der var til stede. Tidligere har jeg bragt flere forårs- og sommergrupper til Loreto, og responsen har været god og taknemmelighedsfyldt.

Hvis du har interesse for denne Maj-Maria-retræte, kan du notere tidspunktet, ligesom jeg meget gerne hører fra dig for at fornemme, om en sådan rejse kunne være et ønske hos flere. Vi satser på, at en invitation kan udsendes i løbet af november i år.



*Også fader Maximilian Kolbe var dybt dedikeret til Maria.
Dette maleri af Maria, Polens dronning, hænger på klosteret i Niepokalanow, Polen,
som fader Kolbe grundlagde, og som stadigvæk er verdens største franciskanerkloster.
I grupper har vi besøgt Polen og bl.a. boet på og fordybet os i Niepokalanow.*



*Fra CEFID's terrasse er der en fantastisk udsigt over Assisi, bjerge og dalen.
Her med udsigt mod Basilica di San Francesco, det vestlige maskuline hjørne af Assisi
d. 17. september 2022.*

Eftersommer 2022 i Assisi.

September er en smuk, solrig og behageligt varm eftersommermåned i Assisi, og i år er glæden over den smukke måned endnu større, fordi vi er sluppet fri af sommerens ulidelige hedeølger. Vi har haft nogle få dages velsignede besøg af søster vand og broder stærk vind, som mindede os lidt om det kommende efterår, men de fleste dage har broder sol tronet på himlen, og dagstemperaturen efter kølige nætter er kravlet op på omkring 25 gr. De kølige nætter er en velsignelse, der hjælper os til at få afkølet vore boliger efter den hede sommer. Lettelsen er stor hos alle os herboende i Assisi og i hele Italien, og vi håber på flere besøg af søster vand, så naturen fortsætter med at udfolde de grønne farver, vi nu igen velsignes af. Samtidigt har vi megen medfølelse med vore medborgere i Umbriens naboregion mod Adriaterhavet, Marche. I hovedstaden Ancona kom der på 2 timer lige så meget vand, som der normalt falder på ½ år! Det betød oversvømmelser med en kraft, der på tragisk vis rev 11 mennesker med sig, og nogle er fortsat savnede.

Foruden det altid smukke indre liv i Assisi, er der også meget ydre liv i den hellige by, og mange pilgrimme ses overalt i Assisi.

Månedens er et overflødhorn af koncerter, udstillinger og talrige større og mindre møder og arrangementer. For blot at nævne et eksempel: Over tre dage i begyndelsen af september blev den 8. udgave af møde-initiativet fra Sacro Conventos side **"Cortile di Francesco"** afholdt.

Det store 3 dages møde havde i år et dobbelt tema, nemlig "Evigheden" og "Den nuværende tid". Under dette tema blev begrebet evighed analyseret via refleksioner fra filosofiens, religionens, teologiens, videnskabens, kunstens og historiens verden.

"Den nuværende tid" er jo tilsyneladende i opposition til temaet om det evige. Her blev det undersøgt, hvad der i dag synes at være de mest betydningsfulde udfordringer i den æra, vi lever i: Krige, lighed, den økonomiske krise, klimaforandringer, migration, menneskerettigheder og retfærdighed.

Mange eksperter inden for de nævnte områder delte forståelser med hinanden og øvrige deltagere, og godt hjulpet af **"the Spirit of Assisi"**, også under en afsluttende smuk koncert med Basilikaens fantastiske kor og orkester, kunne alle styrket drage videre i fortsættelsen af deres respektive pionermissioner.

Igennem alle mine år i Assisi har jeg altid følt en særlig glæde og meningsfylde over at opleve og give indre støtte til det pionerarbejde, der fremmer løsninger på vor tids store udfordringer.

Se evt. mere her:

<https://www.cortiledifrancesco.it/>



Pave Frans som han ofte opleves – i dyb kontemplation og bøn

The Economy of Francesco.

Over 3 dage fra d. 22. september finder endnu et betydningsfuldt møde sted i Assisi, nemlig **"the Economy of Francesco"**, et initiativ taget af Pave Frans for 3 år siden. Assisi er fyldt med unge økonomer, iværksættere og change makers fra mere end 100 lande, der i de sidste tre år har engageret sig i at skabe grundlaget for den nye bæredygtige, mere retfærdige og broderlige økonomi på jorden. Det er meget opløftende at se alle de idealistiske, unge mennesker af alle nationaliteter, alle farver, komme sammen for at gøre en forskel og inspirere hinanden. I år er de kommet rejsende fra alle hjørner af jorden. På grund af Corona har de første 2 års fysiske møder i Assisi været med få fremmødte, dog med Pave Frans fysisk på besøg, mens verdens unge knyttet ind i initiativet har været med on-line.

Pave Frans' ønske om fortsat at støtte initiativet har betydet, at han kom til Assisi på mødets afslutningsdag, 24. september og tilbragte formiddagen med de unge mennesker i en stopfyldt sal i Santa Maria degli Angeli. Det var Pave Frans' sjette besøg i Assisi, og det er naturligvis et besøg, som vi sætter stor pris på her i den by, hvis elskede helgen paven har taget navn efter.

Se evt. mere her;

<https://francescoeconomy.org/>



*Det afsluttende møde i Santa Maria degli Angeli d. 24. september
I en stopfyldt sal i Santa Maria degli Angeli.
Jeg fugte det on-line. Det var fyldt af entusiasme, dedikation og håb.*



Frans' overgang d. 3. oktober 1226.

Freske på stenhytten ved hans elskede kapel Porziuncola, hvor han gik over.

Novena og årets store fest for Frans.

Samme dag som Pave Frans' besøg i Assisi starter vi den 9 dages indre forberedelse til årets store fest, festen for Frans' overgang d. 3. og 4. oktober. Novenaen, som er en særligt dedikeret messe hver aften i Frans' Underkirke, forbereder os til at træde ind i de meget smukke og storslåede festdage med de store spirituelle fejringer, procession og koncerter. Frans er sammen med Skt. Catharina af Siena Italiens skytshelgen, elsket af alle italienere. Hele Italien (og udlandet) kan følge den store festmesse i Frans' overkirke, da den transmitteres live af RAI1, ligesom også de efterfølgende talere fra balkonen på Sacro Convento tv-transmitteres.

I år bringer Den Italienske Bispekonference olien til den lampe, der evigt brænder ved Frans' grav. Det er os en stor glæde, at Italiens præsident, Sergio Matterella, vinder af Frans' Fredslampe, kommer til Assisi for at tænde lampen, deltage i den store festmesse med efterfølgende tale fra balkonen til Sacro Convento. Det er meget storslåede, lysende, kraftfulde og glædesfyldte dage i Assisi, samtidigt med, at den inderlige messe for Frans' overgang om aftenen d. 3. oktober i Basilikaens Underkirke rører hjertet dybt.

I år kommer jeg ikke til at skrive om festen for Frans, som jeg dog deltager i, fordi jeg kort efter festen drager til Danmark, for bl.a. at holde weekend-retræten i "The Spirit of Assisi og Maria". Har du lyst til at læse om Frans' sidste tid blandt os, om hans overgang, og den store fest, der hvert år holdes for Frans, er der i Assisi-Nyt fra oktober 2017 min fyldige beskrivelse med fotos:

[https://assisimission.net/images/stories/nyhedsbreve/2017 oktober.pdf](https://assisimission.net/images/stories/nyhedsbreve/2017_oktober.pdf)



*Basilica di San Francesco på Colle del Paradiso (Paradisbakken).
Foto: Sacro Convento*

En russisk fredselskende leders overgang – Mikhail Gorbatjov.

D. 30. august måtte vi sige farvel til Sovjetunionens sidste leder, Mikhail Gorbatjov, en i Vesten elsket og respekteret leder, men kontroversiel i dagens Rusland, hvis ledelse desværre ikke kan siges at være fredselskende. I dagene efter hans overgang mindedes jeg ham og genkaldte mig den glæde og det håb, som faldet af Berlin-muren og ophøret af den kolde krig betød. Jeg mindede ham også i forhold til dels Pater Mizzis relation til ham samt hans uventede besøg ved Frans grav i marts 2008.

Jeg vil derfor gerne afrunde dette Assisi-Nyt med en fortælling om Gorbatjov – et uddrag af **Assisi Mission Nyt, januar 2018.**



Padre Vincenzo Coli (helt til venstre) taler til Sovjetunionens sidste præsident (1985-1991), Mikhail Gorbatsjov, d. 15. marts 2008 på Sacro Convento.

Fotoet ovenfor viser et af de særlige møder på Sacro Convento i de år, hvor Padre Vincenzo Coli var leder. I marts 2008 sad en yngre spansk bror ved Frans' grav i krypten. Anonyme pilgrimme vandrede som altid stille rundt i krypten, mange satte sig i bøn, og den spanske bror var beskæftiget med blot at være til stede og tage imod de spørgsmål, som pilgrimme måtte stille.

På et tidspunkt så han en ældre herre sætte sig i stilhed ved Frans' grav, og efter nogle øjeblikke genkendte han ham. "Det er jo Mikhail Gorbatsjov", tænkte han, "den tidligere leder af det kommunistiske Sovjetunionen. Hvad laver han dog på et kristent helligsted?" Den unge bror ringede straks en bror fra Litauen op, padre Miroslavo Anuskevici (på Gorbatsjovs højre side), som er russisktalende, og han ilede ned til Frans' grav, hvorefter et møde skyndsomt blev sat i stand mellem Padre Coli og lederen af Sacro Conventos presseafdeling, Padre Enzo Fortunato (med ryggen til).

Jeg husker, hvordan vi i Assisi talte meget om Mikhail Gorbatsjovs besøg som inkognito ved Frans grav, og Padre Fortunato skrev en lille artikel i Sacro Conventos tidsskrift "San Francesco":

"Efter det fælles besøg ved Frans' grav, hvor Gorbatsjov ønskede at dvæle længe, samt besøget i Overkirken med fortælling om Giotto's fresker fremstillende Frans' liv, gik vi langs søjlegangene og satte os i samtale i stuen. Vi talte om mange ting: om Rusland, om forholdet mellem tro og politik. Gorbatsjov udtrykte en meget stor beundring for Frans og sagde, at han var "taknemmelig for at befinde sig på et så vigtigt sted ikke kun for den katolske tro, men for hele menneskeheden. Frans' vidnesbyrd kommunikerer stor åndelighed". Han fortsatte med at sige, at han var "fascineret" af Frans, og understregede, at "hans historie er meget smukkere end i dag".

Padre Coli sagde, at besøget af Gorbatsjov ved Frans' grav var "en kilde til glæde og håb," og kaldte Gorbatsjov "en mand af dialog."

Et par dage senere rejste Gorbatjov til Torino til et møde i Verdens Politiske Forum. Han havde stadig i sig billederne af sit besøg i Assisi, og på mødet i Torino sagde han: "Jeg var meget imponeret over det store antal pilgrimme fra hele verden, som jeg så i Assisi og ved Frans' grav". Derefter sagde han: "Jeg kommer fra en ortodoks familie og blev døbt, men jeg har været og forbliver ateist. Jeg kan dog ikke, ligesom mine forgængere i kommunistpartiets ledelse hævde, at religion er folkens opium. Spørgsmålet er meget mere komplekst. "



Pater Mizzi hilser på Gorbatjov under det tredje møde i "Global Forum for Spiritual and Political Leaders on Human Survival" i Kyoto i Japan i 1993.

Pater Mizzi kendte også Gorbatjov, som han havde flere møder med ham gennem årene – også efter Sovjetunionens fald i 1989. Pater Mizzi var den første franciskaner, der inden sammenbruddet af Sovjetunionen blev inviteret til Kreml og modtaget af Gorbatjov – et møde han aldrig glemte. *"Her stod jeg i Kreml i det kommunistiske Sovjetunionen iklædt min franciskanske ordensdragt som repræsentant for Den Katolske Kirke. Jeg måtte knibe mig selv i armen. Kunne dette virkelig ske?"*

Mikhail Gorbatjov modtog Nobels Fredspris i 1990 for sin vigtige rolle i de reformer i Sovjetunionen, der i 1989 førte til Murens fald og ophøret af den kolde krig. Efter sin fratræden som præsident stiftede han i 1992 en international, uafhængig fond for social-økonomiske og politiske studier (the Gorbachev Foundation), og meget fremsynet i 1993 "Green Cross International" for at skabe et "Røde Kors for miljøet". Green Cross har aktiviteter i mere end 30

lande. Også i dag (2018) har Mikhail Gorbatsjov og Green Cross et særligt fokus på miljøet og bæredygtig udvikling som et svar på de problemer i Verdenssamfundet, der er resultatet af overforbrug, anvendelsen af fossile brændstoffer, udviklingen af atomteknologi og det voksende gab mellem rig og fattig.

Pater Mizzi var indbudt som hovedtaler ved flere af de konferencer, som Gorbatsjov organiserede i Green Cross. Jeg husker, at Pater Mizzi i begyndelsen af det nye årtusinde også havde indbudt Gorbatsjov som hovedtaler ved et større møde i Assisi, men han blev i sidste øjeblik forhindret i at komme. I 2008 kom han altså som inkognito til Frans' by, og jeg tænker lige nu på, om mødet med Frans mon i de efterfølgende år ændrede Gorbatsjovs erklæring om at være ateist?

Selvom Gorbatsjov måske fortsat ikke havde et bevidst Gudsforhold, er han et glimrende eksempel på et trænet discipel, der virker ud fra et uselvsk motiv i bevidstheden om, at det handler om at fremme idealer om menneskelig vækst, broder-/søsterskab, etik og universelle forståelser. Der er mange af disse idealister uden erkendt Gudsforhold, der virker i discipelopgaver som politiske ledere, som ledere af humanitære organisationer, som ledere af andre former for internationalt arbejde.

Har du lyst, kan du læse DR's nekrolog om Gorbatsjov her:

<https://www.dr.dk/nyheder/udland/nekrolog-manden-med-det-vindende-smil-men-taender-af-staal>

Æret være Mikhail Gorbatsjovs minde.

Særlig messe med smukt syngende og dirigerende organist.

Til slut vil jeg gerne give link til en efter min mening særlig messe d. 28. august i Frans' Overkirke. Den blev animeret af koret "Coro di Tivoli" og lederen, Manuelle Orati, fungerede både som organist, dirigent og smukt syngende tenor – på samme tid. Det har jeg godt nok ikke oplevet tidligere.

<https://www.facebook.com/sanfrancescoassisi/videos/606380634549267>

Se og hør korets og organistens smukke version af Frans' lovprisning: "Lodi di Dio Altissimo" samt "Alto e Glorioso Dio" fra ca. 45:00 til 52:00

Lodi di Dio Altissimo

Tu sei santo, Signore solo Dio, che compi meraviglie.

Tu sei forte, Tu sei grande, Tu sei altissimo,

Tu sei onnipotente, Tu, Padre santo, re del cielo e della terra.

Tu sei trino ed uno, Signore Dio degli dèi,

Tu sei il bene, ogni bene, il sommo bene,

Signore Dio vivo e vero.

Tu sei amore e carità, Tu sei sapienza,

Tu sei umiltà, Tu sei pazienza,

Tu sei bellezza, Tu sei sicurezza, Tu sei quiete.

Tu sei gaudio e letizia, Tu sei la nostra speranza,
Tu sei giustizia e temperanza,
Tu sei tutto, ricchezza nostra a sufficienza.
Tu sei bellezza, Tu sei mansuetudine.
Tu sei protettore, Tu sei custode e nostro difensore,
Tu sei fortezza, Tu sei rifugio.
Tu sei la nostra speranza, Tu sei la nostra fede,
Tu sei la nostra carità, Tu sei tutta la nostra dolcezza,
Tu sei la nostra vita eterna,
grande e ammirabile Signore,
Dio onnipotente, misericordioso Salvatore.
(*Fonti Francescane 261*)



Messe i Frans' Overkirke d. 28. august 2022 – den syngende organist skimtes bag alteret.

Med Frans' hilsen om fred og alt godt – kærlig hilsen fra Assisi

Bente



*Igennem flere år har vi glædet os over vor levende pilgrimsstatue,
som med smukke bevægelser giver os en lille seddel med et universelt budskab.
Nu har han fået selskab af en hvid kvinde, der laver lige så smukke bevægelser.
Den søde hund, Freja, er altid med sin ejer på job og hilser venligt på os, den kender.
Hun er opkaldt efter frugtbarhedsgudinden i den nordiske mytologi.
Foto fra d. 18.september 2022.*

ASSISI MISSION – v/Bente Wolf - Via Fortini 7 - I-06081 Assisi (PG) - Italy
tel. +39 075 8155 278 - e-mail: bente@assisimission.net
web: <http://www.assisimission.net> - fb: <http://www.facebook.com/assisi.mission>